(76) Scontate le lacune ricordate, la popolazione ascendeva a 159.555 unità. Le anime da 
comunione erano invece 100.967. Immaginando una variazione marginale della popo
lazione nei trent'anni successivi e confrontando la cifra con quella globale fornita dal 
cardinal Marino Giorgi nella "visita ad limina" del 1598 (400.000), si può notare 
che in quest'area si addensavano i 3/8 dell'intera popolazione diocesana. Sull'incertezza 
dei dati demografici forniti dai parroci cfr. X. TOSCANI, Aspettì di vita religiosa .. . , 
op. cit., pp . 41-42; A. LANDI, La diocesi di Luni-Sarzana .. . , op. cit., pp. 538-539. 

(77) A.C.V.B., V. P., voI. 3, f. 139r. (Asola, 12-14 maggio 1566): « ... dicens interrogatus 
quod nescit habere aliquem inconfessum adulterum, concubinarium, usurarium, nec 
male sentientem de fide et dogmatibus ecclesiae. Dicens tamen quod dominus Jo. 
Baptista Tiraboscus habet duas uxores, ut dicitur, una quarum appellatur domina Ca
tarina de Bainis, et quod publice per verba de presenti sibi copulata est, altera vero 
appellatur domina Veronica cum qua matrimonium clandestinum contraxisse ante su
prascriptum publicum matrimonium. Item dixit quod Hieronimus de Raimundis a multis 
annis citra, ut dici audivit, eius peccata non confessus est». 

78) A.C.V.B., V.P., voI. 3, f. 21r. (Castenedolo, 30 aprile 1566): « ... non concubinarios non 
inconfessos non usurarios non blasfematores publicos non lusores publicos et habere 
sub eius cura dominum Herculem de Robertis qui habitat pro maiori parte anni Caste
neduli, et tamen eius peccata non audivit et dictus dominus Hercules asserit confitetli 
et comunicari Brixiae licet non habitet nec non dominus Jo. Paulum etiam de Ro
bertis qui ambo tenet concuJ)inas seu satie ipsos esse diffamatos quod huiusmodi con
cubinatu [alium] cognominatum el maledetto qui contractus illicitos contraxit et est 
suspensus a comunione [alium] cognominatum Ricinum de Vertua qui non curat sol
vere legatum ad quod tenetur Alexandrum della Gorlotta inconfessum». Nel resoconto 
di questo sacerdote fa capolino fugacemente il problema di coloro che affermano di 
aver adempiuto il precetto in altra parrocchia. Il fenomeno esiste, anche se in misu~a 
numericamente irrilevante. In materia Bollani ordina ai parroci di non comunicare 
abitanti di altre parrocchie senza averne preventivamente ricevuto facoltà dal vescovo 
o dal titolare della parrocchia da cui questi provengono. Costituzioni 1575, p . 138. 
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Prendendo come campione tre parrocchie - una grande, una media e una 
piccola - in cui il parroco dimostra precisione sul nome degli inconfessi, non
ché sulla causa e il tempo, si nota come la percentuale sia molto alta e infici no
tevolmente tutti i dati relativi delle altre parrocchie. Così a Leno fra le 1600 ani
me da comunione vi sono 29 non pascalizzanti (79), a Rudiano su 700 anime da 
comunione sono 16 (80), mentre a Barco sono 7 su 225 anime da comunione (81) . 
Può darsi che proprio in queste parrocchie fosse concentrato un alto numero di 
renitenti al precetto, ma è molto più probabile che questa fosse la norma, non de
nunciata dal resto del clero, per desiderio di ben figurare, o per ignoranza o iner
zia. Perciò le analisi più significative che andremo elaborando riguarderanno più 
che altro i rapporti fra i numeri conosciuti e gli indizi che essi possono proiettare.